
 

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 73 del 20 maggio 2016 
 
 
OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del sito web per l’anno 2016 

(art. 9 comma 7 del decreto legge 18/10/2012 n. 179 convertito con 
legge 17/12/2012 n. 221).  

 

L’anno duemilasedici, il giorno 20 del mese di maggio, con inizio alle ore 13:50, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 



 

LA GIUNTA  
 

PREMESSO CHE:  
 

- l’art. 10 del d.lgs. 267/2000 dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la propria 
attività regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, 
alle informazioni di cui è in possesso l'amministrazione”; 

- la Legge 4/2004 prevede “Disposizioni per favorire l'accesso dei  soggetti 
disabili agli strumenti informatici”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 “Regolamento di 
attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti 
disabili agli strumenti informatici” ha sancito i criteri e i principi operativi ed 
organizzativi generali per l'accessibilità 

- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, “Requisiti tecnici e i diversi livelli per 
l'accessibilità agli strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art.11 della Legge 
4/2004 ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell'accessibilità 
dei siti web pubblici; 

 
DATO ATTO CHE l’articolo 9, comma 7, del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 

179, convertito con modifiche dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.  165,  pubblicano nel  proprio sito  web,  gli  obiettivi di  accessibilità 
per  l’anno corrente”;   
 

VISTA  E  RICHIAMATA  la  Circolare    dell’AgID  23.3.2016  M.1/2016  
”aggiornamento Circolare AgID 61/2013 in tema di accessibilità dei siti Web e servizi 
informatici: Obblighi delle pubbliche amministrazioni” che al fine di supportare le 
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi 
annuali di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto  due strumenti: un 
“Questionario di autovalutazione” (modello A), nonché una nuova applicazione on-line, 
che sostituisce il Modello B allegato alla precedente circolare n. 61 del 2013 che invita 
ad utilizzare; 

 
RAVVISATO pertanto che dalla data di emanazione della circolare (23.3.2016), 

l’applicazione on-line, denominata “Obiettivi di accessibilità” è lo strumento che 
permette a ciascuna amministrazione di: 

 
• compilare gli Obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando 
comunque l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 
• utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e 
visualizzato dall’applicazione on-line; 

 
EFFETTUATA l’autovalutazione (modello A “Questionario di autovalutazione”) che 

permette alle amministrazioni di valutare lo stato di adeguamento dei propri siti e 
servizi web alla normativa sull’accessibilità; 

 
CONSIDERATO che i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso 

esclusivamente interno, forniscono all’Amministrazione un quadro completo delle 
criticità esistenti del sito web e dei servizi forniti, e sono utilizzati per predisporre una 
check-list utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli interventi 
da realizzare; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 20/03/2013 n. 195 col quale sono aggiornati i 

requisiti previsti dalla Legge n. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, recepiti i principi 
della specifica internazionale di riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”; 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

RITENUTO pertanto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti 
informatici di questo Comune per l’anno 2016, di cui al modello AgID, per la 
predisposizione e la relativa pubblicazione degli obiettivi di accessibilità prevista dalla 
legge, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del I settore in ordine alla regolarità 

tecnica, e il parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTO UNANIME favorevole legalmente espresso;  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione: 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

 
2.  DI  APPROVARE  gli  obiettivi  di  accessibilità  per  l’anno  2016, utilizzando   lo 
schema proposto  dal sito “obiettivi di accessibilità-AgID”  come da allegato A), 
disponendo la nomina da parte del Sindaco, del Responsabile della Accessibilità in 
corso d’anno; 

 
3. DI  PUBBLICARE gli obiettivi essenziali nell’applicazione on line  AgID  al fine di 
consentire la reportistica periodica a cura dell’Agenzia medesima rinviando al richiamo 
ipertestuale del presente piano del proprio sito istituzionale nella sezione | HOME » 
Amministrazione trasparente | Altri contenuti | Accessibilita', come previsto dalla 
delibera n.50/2013 dell’ANAC; 
 
4. DI DICHIARARE, il presente atto, con separata unanime votazione, 
immediatamente esecutivo ed eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

Il Redattore 

dott. Cosimo Cardone  

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 18/04/2016 

 
Il Responsabile del Settore I  
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 19/04/2016 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

  I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
_______________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 841 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

31/05/2016 al 15/06/2016. 

Castellana Grotte, 31/05/2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

_______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Allegato “A” 
 
 
INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 

 

 
Via Marconi, 9  

 

 

 
Responsabile di accessibilità  

 

 
In corso di nomina  

 
affarigenerali@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 

 

 

 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2016 

 

 

OBIETTIVO 

 

 

INTERVENTO DA REALIZZARE 

TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

 

SITO 
ISTITUZIONALE 

 

Aggiornamento costante del sito istituzionale, 
rispettando tutti i requisiti di accessibilità previsti dalla 
normativa vigente 

 

 

31/12/2016 

 

SITI TEMATICI 

 

Monitoraggio ed adeguamento dei siti tematici 
afferenti l’amministrazione. Implementazione del sito 
che incentiva alla raccolta differenziata e 
potenziamento della parte afferente le informazioni 
turistiche.   

 

 

31/12/2016 

 

FORMAZIONE 

 

Formazione del personale alla produzione di 
documenti informatici da pubblicare online che 
rispettino le regole di accessibilità. I documenti di 
testo stampati su carta e successivamente digitalizzati 
saranno pubblicati in accessibile.     

 

 

31/12/2016 

 

POSTAZIONI 

DI LAVORO 

 

 

Attuazione specifiche tecniche (circolare AgID 2/2015) 

 

 

ORGANIZZAZIONE 
DEL LAVORO 

 

 

Nomina del Responsabile di accessibilità  

31/12/2016 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	n841 D-Giunta
	ALL-A



